
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2041/2023-DAF/cgp , de 21 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/0000339;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2 ) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os munícipios de Capanema – 22/06 à 24/06/2023, Capitão 
Poço – 25/06 a 26/06/2023, Bragança – 27/06 a 30/06/2023, Salinópolis 
– 01/07 a 02/07/2023, São Miguel do Guamá – 03/07 a 05/07/2023 e Mãe 
do Rio – 06/07 a 09/07/2023, a fim de atender todos os processos e veícu-
los e habilitação que estão parados com problemas de sistemas e demais 
pendências internas administrativas relacionados aos mesmos, bem como 
demais processos físicos e eletrônicos.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681 /1

David ribeiro pimenta 6402576/1
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Josué Coentro Costa 80845490 /1
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1
Rodrigo Castro dos Santos 80845467 /1

Thiago eugenio nunes de alencar 4220226/1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1
Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2043/2023-DAF/cgp , Belém, 21 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000399;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém/Pá 
para o munícipio de Natal/RN no período de – 27/06 à 30/06/2023, a fim de 
participar do 76º Encontro Nacional de DETRANS e o Fórum de Educação.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 954807
PORTARIA Nº 1807/2023-DAF/cgp, de 02/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000162;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Moju – 19/06/2023, Tailândia – 20/06 e 
21/06/2023, Goianésia do Pará – 22/06 e 23/06/2023, Marabá – 24/06 e 
25/06/2023, Eldorado dos Carajás – 26/06 e 27/06/2023, Parauapebas – 
28/06 e 29/06/2023, Canaã dos Carajás – 30/06 e 01/07/2023, Ulianópolis 
– 02/07 e 03/07/2023, Paragominas – 04/07 e 05/07/2023, Acará/Belém 
– 06/07 e 09/07/2023, a fim de realizar levantamento as demandas de 
Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços 
Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às 
Regiões de Integração do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 3 
e 4 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA

nome matricula
Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1899/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000264;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis de 29/06 à 13/07/2023, a fim de realizar 
monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir a 

disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados. 

nome matricula
Pricila Karen Mucelin Chaves 57194730/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1904/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000281;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 11/07 à 03/08/2023, 
a fim de realizar operação verão, com objetivo de levantar o perfil de in-
dicadores estressores do comportamento dos agentes de operação e Fis-
calização de trânsito para propor medidas de intervenção que garantam a 
melhoria da prática profissional.

nome matricula
Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7
Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1912/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de São Miguel do Guamá no período de 17/06 à 
30/06/2023, a fim de prestar apoio logístico a Ciretran de São Miguel do 
Guamá no período de 17/06/2023 a 30,/06/2023.

nome matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Junior 54194721/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1922/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000247;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 22/06 à 02/072023, a fim de 
realizar levantamento de Campos nas PAS dos municípios de Marapanim, 
Ourém, Capanema, Salinópolis, São João de Pirabas e Bragança.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Epaminondas Cantal Machado 57201374/2
Alexandre dos Santos Rebouças 57197166/1
Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1

José de Sousa Ramos 6120040/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1924/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000291;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 19/06 à 21/06/2023, Mãe do 
Rio – 23/06 e 29/06/2023, Igarapé- Açú/Belém – 30/06 à 06/07/2023, a 
fim de realizar Visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1925/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


